

Generalforsamling i Frederiksøerne den
17. september 1972 kl 10.

Der var ca. 1/3 del af Foreningens medlemmer
havde fulgt indkaldelsen om at møde op på
den årlige generalforsamling.

Formanden blev velkommen og en forfæst-
ning blev serveret til de fremmødte.

Mr. Ole Røbbie blev valgt til dirigent og gav
efter at have takket for valget ordet til formanden
for ledning.

Formanden konstaterede at de lange
sæsoner med og med spilde områder var op-
skillede. Endvidere havde bestyrelsen hos kommunen
sigt oplysninger om det forelå planer for frem-
tiden der hovedsageligt ville berøre rest til
områder eller som ville ændre noget af
betegnelse, her tænkes særligt på den projekterede
men endnu ikke igangsatte "Halsnæsvej".

Indledningsvis er dette vejprojekt henlagt
til økonomiske bøde tiden, hvis sådanne skulle
komme og hvad iøvrigt spørgsmålet om
fremtidige planer angår, stilledes kommunen at den
ikke i de aller nærmeste år forelå sådanne, der
ville ændre forholdene væsentligt.

Komm. omtalte de ved indtæstene
til Engshøj speciale skulle med pålægningen
"Kommunens forbehold, Pivob vej", der altså
blev special som erstatning for de mere officielle
sikkerheds skede for fuld beplantning, men disse
var blevet nægtet af Politimesteren.

Kommunen har kontaklet et rådgivende
ingeniør firma for at få udarbejdet et skitse-
projekt for blokering som kræver et par
høje landdræningskommissionen. På et spørgsmål
med denne sig vedkommende angiver kommunen
at forudsættelse for områdets blokering
nærmest, hvilket antages vil ligge inden-

for hidsminner og 5-6 år.

Femningen omfatter i forbindelse
med problemet. Test og slip' fastslåede former
og ændringer for vandbærelse.

Som bekendt er septiktanke ikke tillade
og der har været noget Trestanke, der betragtes
som en forbedret model af septiktank eller
som et rensningsanlæg en minimal, men
de Trestanken er forsynet med af luf, og
den holder ikke anvendelse af rindende
anordninger. Indtil videre kan de bedste
betagelse, der skal kunne af et stammer
fjerner tillade indtil at kan være blot
etableret. Det bemærkes dog at kommunen forbedret
sig til det over spaltning ^{ikke} vil at opkrave 200 kr
som afgift til rensningsanlæg, der skal oplyse
den fra betagelse af rensningens indtækt. Liges
kommer yderligere omstruktureret til et
stammer fjerner for at kunne betagelse.

Der bemærkes endvidere at man skal over,
at Engbrosvej er vel stærkt trafikabel og at
det ikke især skal indgives for loddyrene
kan være sig gøre at oplyse uden som offentlig
vej. Den skal i så fald indlægges til 12 m
bredde, den er i øjeblikket 8 m bred, end alle
skær blive 6 m og det kan derfor foretages
at loddyrene langs Engbrosvej skal afgive jord.

Det foreslås, at Trestanken ift.
regulering af byplanerne med også anslutnings
med 2-3% pr år og at der er indvorte
gør det. Tidsbegrænset kan vi så foren
langere (ikke) fremover betagelse ved samme
hidsminner især læk til jord og glæde for
at alle.

Femningen betragtes foreslås godkendt
indstændt. Lister Trager og for Walter Petersen
ordet. Lister Trager havde sagt oplysning om
fejden for nedtagning af de bedste og fra.

cicene samt ligeså at installation af disse
behøves spille foretages af en aarb. bestyrelse
indenfor kommunen. Hr. Frager endte også
nyere dærlige forfølgning og istalle som sin
opfattelse at påtagning af stude og isom-
gængeligt middeleg, såfremt de ikke blive
helt udelte.

Hr. Walter Petersen kunne ønske oplysning
om, hvor den reparat. Heltensky spille
og om nødvendigt derfor Foreningen om at
sige skæbte oplysning herom. Dette blev lovet
af formanden.

Efter disse indlæg godkendes beretningen
ensstemmigt.

Formanden optakte regnskabet og gav
indlyt for sin tilfæstelse over at beretningen
gik sig godt over. Der fandtes ingen restancer.

Regnskabet godkendes.

De afgivne bestyrelsesmedlemmer genvaldes for
en ny to-årig periode, dog skiftedes den
hidtidige kasserer post med revisor L. H. Petersen,
som herefter er Foreningens kasserer.

Honoreret til formand, kasserer,
sekretar samt revisor fastlæses i omvendt.

Under indledende på dagsordenen
istalle flere medlemmer, at de i stedet
nyere påførsel et nyt stude, idet det her
vistes til det liden det foretog på generalfor-
samlingen 1971, idet man gerne vil se, at
arbejdet ikke kunne udføres til denne tidspunkt
men at en noget højere ^{pris} måtte foretages.

Et medlem mente, at det var uinteressant
at, andre gennemforeningens medlemmer i
omvendt grad alene berøftes rose nye til
genmestret færdi dele og kemner landet i en
på Ordinsky i det nye samt inden for
Engstrøms herligged i ren. indvilligheden var
valsten og stam, som indvilligt ingen i stedet

at gøre på. Bestemmelserne der gik alle spørgs-
maas foretog derfor, at der udsendes hen vendte
til Ervoks liden forretning med navn om
at bemeldte nye blot indsendes.

Der vil herefter af bestyrelsen blive
spørgt til kommissionen for at få vedret dette
forhold.

Endvidere vil der endvidere i sam-
vid med, Birketrængens blive tilladelse enten
komme. eller om foretog om at der indføres
fuld begrensning på Singskoven.

Da der på generalforsamlingen åbent blev
fandtes et flertal for at nyne blot gennemgri-
bene indsendes og nyt skilt på stedet, resten
del, som de kun 1/3 del af Foreningens med-
vor fremmende, at ^{bestyrelsen} (spørgsmålet) om at lade
nyne papire skilt skulde besluttes ved afstem-
ning hos samtliga Foreningens medlemme, hvorfor
det skal indsendes til hvert enkelt medlem
en stemmesedel. Denne form for afstemning
vil finde sted som mest muligt.

Dette vilde afsluttes generalforsamlingen
omkring og formanden takkede de fremmende
for en god og rolig del, hvorved disiguelen
afvandre med tak for god ro og orden efter
ca 2 times drøftelse og beslutning.

V. Schiøtz

Fr. Andersen / 1874.

